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Введение

Актуальность темы диссертации

Важной фундаментальной проблемой физики конденсированного

состояния вещества является изучение особенностей физических свойств

различных материалов на наноуровне [1, 2]. Большое научное значение для

понимания природы фазовых превращений (ФП) имеют исследования

фазовых переходов в образцах нанометровых размеров [3]. Актуальной

является нерешенная задача определения физических пределов минимального

размера девайсов на основе материалов с эффектом памяти формы (ЭПФ).

Поэтому, необходимо изучить проявления термоупругого мартенситного

перехода в образцах субмикронных размеров и эффектов деформации микро-

и нанообразцов при воздействии температуры и внешних механических

напряжений.

Среди ФП в интерметаллических сплавах большой интерес

вызывает бездиффузионный термоупругий мартенситный переход из

кубической высокосимметричной фазы (аустенит) в низкосимметричную фазу

(мартенсит) [4]. Этот переход сопровождается ЭПФ, который находит

широкое применение в приборостроении, медицине, микро- и наномеханике

[5]. Актуальным является изучение фундаментальных закономерностей,

принципиально ограничивающих характеристики механических устройств с

ЭПФ. В данной диссертации представлены результаты исследования, которые

можно объединить по двум направлениям:

1) определение физических и технологических пределов минимального

размера проявления мартенситного перехода и ЭПФ;

2) изучение скорости протекания мартенситного ФП и управляемых

деформаций в микро- и наноактюаторах с ЭПФ.

Для решения первой задачи необходимо изучить проявления

термоупругого мартенситного перехода в образцах с малыми размерами и
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эффектов деформации микро- и нанообразцов под действием температуры и

внешних механических напряжений.

Задача о критическом размере частицы, в которой проявляется

мартенситный переход, близка к классической задаче определения

критического размера зародыша при фазовом переходе первого рода [6].

Эксперименты по наблюдению зародышей мартенситной фазы в объемных

поликристаллических сплавах с искусственно измельченными зернами

показывают, что при уменьшении зерна до 50 нм температура перехода в

сплаве снижается по сравнению с объемным образцом, а при дальнейшем

уменьшении размера зерна фазовый переход блокируется [7]. Однако зерна –

это трехмерный объект, а большой научный интерес представляют

квазидвумерные объекты, такие как нанопластины. Например, авторы [8]

получили немонотонную зависимость температуры мартенситного

превращения от толщины пленки TiNi. Эта зависимость убывающая вплоть до

толщин тонкой пленки 100 нм, а при толщине пленки от 90 до 60 нм

температура резко возрастает. Однако исследовали тонкие пленки,

осажденные на подложку, и эффект подложки может быть очень сильным.

Также во всем мире ученые изучают мартенситные превращения с

помощью компьютерного моделирования – методами молекулярной

динамики (МД), [9], где изучали зависимость размера зерна от температуры

мартенситных превращений, и теории функционала плотности [10]. Также,

методом МД изучают ЭПФ, например в наноструктурированном сплаве Ti-Ni

происходит деградация ЭПФ после нескольких термоциклирований и циклов

нагрузки-разгрузки [11], что было показано методом МД. В [12]

рассматривали размерный эффект микро- и наностолбиков NiTi c ЭПФ.

Эксперименты показывают, что ЭПФ все еще существует в столбиках

диаметром до 200 нм. Эксперименты на образцах с ЭПФ в холодном

(мартенситном) состоянии проводили in situ в камере растрового электронного

микроскопа (РЭМ) при помощи наноиндентора. Затем образцы нагревали до
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200°С и получали РЭМ-изображения, т.е. само восстановление формы в

динамике видно не было, лишь конечный результат.

Другим направлением настоящего исследования является изучение

кинетики протекания термоупругого мартенситного фазового перехода и ЭПФ

на микро- и наномасштабе слоистого аморфно-кристаллического композита и

оценка скорости движения границы фазового мартенситного перехода.

Скорость протекания мартенситного перехода в интерметалидах, как

известно, ограничена, как инерцией тепловых процессов, так и характерными

временами термоактивации мартенситного ФП 1-го рода и скоростью

движения границ мартенситных доменов [13]. Очевидно, что уменьшение

характерного размера микроактюатора с ЭПФ может позволить уменьшить

характерные тепловые времена и приблизиться к физическому пределу.

Например, в [14] проведены эксперименты по быстродействию

миллиметрового актюатора с ЭПФ. Резонансная частота для этой геометрии

составляет 35 Гц. Однако, это практическое достижение только ставит

проблему принципиальных ограничений, связанных с кинетическими

свойствами фазовых превращений 1-го рода. Также, известно, что скорость

роста мартенситных кристаллов порядка 103 м/с [15, 16]. Представляет

интерес вопрос: граница мартенсит-аустенит следует за тепловым фронтом

(изотермический характер) или имеет место “взрывной” рост (атермический

характер)?

Таким образом, изучение размерных эффектов и кинетики проявления

термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ является областью

повышенного интереса исследователей. Однако, ни экспериментальные

данные о реальных предельных значених характерных размеров и времен

проявления этих эффектов, ни надежные теоретические объяснения пока еще

не получены.
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Цели и задачи работы

Цель настоящей работы - исследование особенностей проявления

термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ в сплаве Ti2NiCu на микро- и

наномасштабе.

Задачи данной работы:

1. Разработать методику изучения термоупругого мартенситного ФП и

ЭПФ на микро- и наномасштабе на основе использования схемы слоистого

предварительно напряженного композита, не требующего тренировки для

достижения обратимых деформаций.

2. Изготовить методом фокусированного ионного пучка (ФИП)

экспериментальные образцы композитных микроактюаторов Ti2NiCu/Pt с

ЭПФ и изучить их обратимую деформацию при активации нагревом как в

ФИП, так и в установке просвечивающего электронного микроскопа (ПЭМ).

3. Изучить обратимые термоуправляемые деформации композитов с

микронной, субмикронной и нанометровой толщиной активного слоя с ЭПФ.

Исследовать физические и технологические ограничения на проявления ЭПФ

на наномасштабе.

4. Изучить методом ПЭМ термоупругий мартенситный переход в

клиновидных пластинах сплава Ti2NiCu в зависимости от температуры и

толщины пластины на нанометровом масштабе, а также объяснить

полученную зависимость методами компьютерного моделирования в

совокупности с термодинамическим подходом.

5. Изучить кинетику проявления термоупругого мартенситного

перехода и ЭПФ на микроуровне размеров образца слоистого композита и

сделать оценку скорости движения границы фазового мартенситного

перехода.
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Научная новизна работы

1. Предложен новый метод изучения ЭПФ на микро- и наноуровне с

применением функциональных материалов на основе сплавов с ЭПФ,

представляющих собой слоистую структуру, состоящую из упругого слоя и

слоя с ЭПФ, причем последний предварительно псевдопластически

деформирован на растяжение. Такой композитный материал отличается

большой обратимой изгибной деформацией на микро- и наноуровне, а также

технологичностью.

2. Экспериментально исследован образец композитной

микроструктуры с ЭПФ с размерами: длина 12 мкм, ширина 3 мкм, толщина

слоя с ЭПФ 0.5 мкм. Показано, что температура мартенситного перехода у

субмикронного образца сплава осталась такой же, как и у исходного. В слое

сплава Ti2NiCu толщиной 0.5 мкм ЭПФ проявляется качественно так же, как и

в исходной быстрозакаленной ленте сплава толщиной 40 мкм.

Продемонстрирована обратимая деформация микропинцета, управляемая

лазерным лучом, при этом наблюдается прогиб до 1 мкм. Имеется хорошее

согласие теоретической оценки псевдопластической деформации на основе

модели, описывающей деформацию крупноразмерного композита, и

экспериментальных измерений. Таким образом, ЭПФ в 500 нм слоях

проявляется качественно так же, как и в микронных слоях.

3. Впервые изучен ЭПФ в слоистых композитных наноструктурах,

состоящих из сплава Ti2NiCu и платины. Установлено, что ЭПФ при

комнатной температуре сохраняется вплоть до толщин функционального слоя

70 нм, а при дальнейшем уменьшении толщины управляемая деформация,

связанная с ЭПФ резко снижается. Изучены технологические ограничения

при создании микромеханических девайсов на основе двуслойного композита

с ЭПФ при помощи метода ФИП и сделана оценка для минимальной толщины

слоя, который аморфизуется ионным пучком в процессе изготовления

композита. Впервые прямым методом в ПЭМ исследованы одновременно и
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термоиндуцированные деформации и структурное фазовое (мартенситное)

превращение в нанообразцах сплава.

4. Экспериментально определены зависимости положения границы

аустенит-мартенсит от толщины пластины Ti2NiCu и температуры

клиновидной пластины в области 20 – 100 нм при изменении температуры от


[…]


показан обработанный сигнал после вычитания помехи). Однако, размытие

нижней консоли визуально наблюдалось при увеличении частоты

управляющих импульсов вплоть до 8 кГц (рис. 91 – 93) , что значительно

превосходит рабочие частоты известных устройств с памятью формы [14].
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Рис. 88. Схема эксперимента по прерыванию

электронного луча

Рис. 89. Временная зависимость 200 мкс импульса

электрического тока и сигнала от электронного пучка

а

б

Рис. 90. (а) – временная зависимость управляющего тока частоты 1 кГц (сверху) и отклик

наноактюатора (внизу); (б) – изображение наноактюатора в электронный микроскоп при подаче

управляющего сигнала с частотой 1 кГц.
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Рис. 91. Полное срабатывание актюатора.

Частота = 1 кГц

Рис. 92. Частичное срабатывание актюатора.

Частота = 5 кГц

Рис. 93. Срабатывание актюатора. Частота = 20 кГц.

При работе на частотах порядка единиц килогерц срабатывание пинцета

фиксировалось в течение нескольких минут. Таким образом, безотказная

работа устройства составила 105 – 106 циклов, что не уступает известным

аналогам.

При возрастании частоты управляющего напряжения амплитуда отклонения

микроактюатора заметно уменьшается. Оценив амплитуду колебаний λ по

визуально наблюдаемой в СЭМ вибрации актюатора, можно вычислить значения

относительной деформации сплава с ЭПФ

𝜀 =
ℎ𝜆

𝐿2 , (48)

где h — толщина актюатора, а L — его длина. Полученные данные для частоты

управляющего напряжения от 1 до 8 кГц представлены на рис. 94. Можно

заметить, что, несмотря на резкое падение амплитуды колебаний в диапазоне от

1 до 3 кГц, актюатор сохраняет частичную работоспособность на частотах вплоть

до 8 кГц.
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Рис. 94. График зависимости деформации консоли актюатора от частоты.

Также были получены автоколебания консоли пинцета. Для этого одна из

вольфрамовых игл была перенесена от основания пинцета к концу

композитной консоли (рис. 95 а). При подаче на иглы постоянного напряжения

в цепи наноактюатора протекал ток, что приводило к нагреву и срабатыванию

(частичному) актюатора. В момент срабатывания контакт губки с иглой

разрывался, ток прекращался и актюатор остывал. После остывания нижняя

губка вновь касалась иглы и весь процесс повторялся вновь. Таким образом,

имели место автоколебания нижней губки актюатора. При этом на

осциллограммах были видны импульсы тока через актюатор с частотами от

единиц килогерц до более чем ста килогерц (рис. 95 б).

а

б
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Рис. 95 (а) – наноактюатор в контакте с иглой в схеме для наблюдения автоколебаний; (б) –

временные зависимости тока в цепи нанопинцета при приложении постоянного напряжения.

Частоты сигналов 20 кГц (сверху) и 125 кГц (внизу).

Сделаем оценку скорости движения границы фазового мартенситного

перехода.

f = 8 кГц; t =T/2 = 60 мкс

T – время полного срабатывания актюатора;

f – частота срабатывания актюатора;

l – длина консоли актюатора;

v – скорость движения фронта мартенситного перехода

Средняя скорость составляет не менее 0,4 м/с и совпадает со

скоростью теплового фронта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, сформулируем основные результаты работы:

1. Предложена новая схема для экспериментального изучения

проявления термоупругого мартенситного перехода и ЭПФ на микро- и

t - время частичного срабатывания актюатора
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наномасштабе размеров на основе слоистого композитного материала,

включающего слой предварительно деформированного сплава с ЭПФ и

слоя упругого металла. ЭПФ изучен экспериментально на

крупногабаритных моделях, полученных склеиванием и

гальваническим нанесением слоя никеля на быстрозакаленную ленту

сплава Ti2NiCu/Ni с ЭПФ. Наблюдается согласие экспериментальных

данных и результатов расчетов, полученных на основе теории

деформации упругих оболочек.

2. Изготовлены образцы композитных микро- и наноструктур из

быстрозакаленного сплава Ti2NiCu с ЭПФ и слоя упругого металла

(вольфрама и платины) методом ФИП и изучены обратимые

деформации композита с ЭПФ с субмикронной толщиной активного

слоя. Продемонстрирован ЭПФ на образцах двуслойных микро- и

наноактюаторов вплоть до толщин функционального слоя 70 нм. In situ

в ПЭМ изучена перестройка фазового состава и механические

обратимые деформации, индуцированные термоциклированием в

слоистых композитах на основе Ti2NiCu толщиной 80 нм. При

дальнейшем уменьшении толщины функционального слоя ЭПФ не

проявляется.

3. Экспериментально показано, что в сплаве Ti2NiCu при

уменьшении толщины функционального слоя менее 100 нм

температура образования фазового превращения аустенит – мартенсит

снижается. In situ в ПЭМ изучено формирование фазового равновесия

в клиновидных нанообразцах сплава Ti2NiCu. Определены зависимости

положения границы аустенит-мартенсит от толщины и температуры в

области 20 – 100 нм при изменении температуры от 400 до 100 K.

Зависимость имеет гистерезисный характер, при Т = 150 К, h = 20 нм

наблюдается блокирование мартенситного перехода.
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Экспериментальные данные находятся в согласии с расчетами согласно

теоретической модели.

4. Изучена экспериментально кинетика протекания термоупругого

мартенситного перехода и ЭПФ в слоистых композитах актюаторах на

основе сплава Ti2NiCu, активируемых импульсами электрического

тока. Была продемонстрирована непрерывная работа наноактюатора с

частотой срабатывания 8 кГц. Сделана оценка скорости движения

границы перехода мартенсит - аустенит. Исследована зависимость

частоты активации от размера микроактюатора. Зафиксирована его

непрерывная работа в течение, по крайней мере, 107 циклов.
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