О Т З Ы В

на автореферат диссертации Леги Петра Викторовича «Термоупругий мартенситный переход и эффект памяти формы в сплаве Ti_2NiCu на микро- и наномасштабе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 (01.04.07) «Физика конденсированного состояния».

Диссертация Леги П.В. посвящена исследованию размерных эффектов и их влияния на фазовый переход в функциональных сплавах с эффектом памяти формы (ЭПФ) на основе никелида титана, а также, кинетики мартенситных превращений и ЭПФ в сплаве Ti_2NiCu . Важной фундаментальной проблемой физики конденсированного состояния является изучение особенностей физических свойств материалов на наномасштабе – они существенно отличаются от свойств объемных образцов. Из этих фундаментальных задач, решаемых автором диссертации, вытекает актуальная на сегодняшний день практическая задача использования сплавов с ЭПФ в качестве нанороботов, например, нанороботов. В наномасштабе возникает прикладная проблема, связанная с ограничением минимальных размеров наномеханического устройства с ЭПФ, обусловленная размерными эффектами. При этом необходимо ответить на вопрос, возможно ли технически и физически создать устройство для механического манипулирования, которое было бы сравнимо по размерам с самим манипулируемым объектом.

Основной результат проведенных в диссертации исследований заключается в том, что температура мартенситного перехода уменьшается при снижении толщины клиновидной пластины сплава Ti_2NiCu менее 80 нм, и переход полностью подавляется при достижении толщины пластины сплава Ti_2NiCu ниже 20 нм. Сочетая метод классической молекулярной динамики с численными квантово-механическими расчетами посредством метода машинного обучения, получено количественное и качественное описание мартенситного фазового перехода в объемных образцах и тонких пластинах $TiNi$ нанометрового масштаба. Также автором диссертации показано, что активация композитного аморфно-кристаллического микроактюатора с ЭПФ на основе сплава Ti_2NiCu наблюдается при увеличении частоты возбуждающих импульсов электрического тока до 8 кГц. При этом была оценена скорость движения границы фазового мартенситного перехода, которая составляет не менее 0,4 м/с и совпадает со скоростью теплового фронта

Анализ полученных автором диссертации результатов позволяет утверждать, что проведенные исследования являются важным достижением в области физики конденсированного состояния. Изложенные в работе выводы прошли экспериментальную

верификацию. Применено современное высококачественное оборудование, показана воспроизводимость результатов. Достигнут и заметный прикладной эффект – получено несколько патентов на изобретение нанопинцета, который успешно используется для трехмерного манипулирования объектами в камере электронного микроскопа. Отмечены преимущества разработанного решения перед конкурентным типом манипуляторов, обсуждаются области применения нанопинцетов в нанотехнологиях и медицине.

Существенным преимуществом данной работы является наличие как воспроизводимых экспериментальных результатов, так и теоретического объяснения данных результатов современными методами компьютерного моделирования (метод функционала плотности, метод молекулярной динамики и т.д.).

Материалы диссертации достаточно полно отражены в научных изданиях, в том числе с высоким импакт-фактором, а также прошли апробацию на профильных конференциях. Автореферат диссертации дает ясное представление о целях, задачах и результатах работы.

Изучив автореферат, считаю, что представленная работа «Термоупругий мартенситный переход и эффект памяти формы в сплаве Ti_2NiCu на микро- и наномасштабе» отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК РФ, а ее автор Лега Петр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 (01.04.07) «Физика конденсированного состояния».

Коноплин Николай Александрович,
и.о. заведующего кафедрой физики ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», кандидат физико-математических наук (специальность 1.3.8 (01.04.07) «Физика конденсированного состояния»), доцент

Коноплин Н.А.
07.11.2022 г.

Подпись доцента Коноплина Николая Александровича заверяю

Почтовый адрес: 127550, г. Москва, Тимирязевская ул., 49.
Тел.: +7 (499) 976-21-89, E-mail: konoplin @rgau-msha.ru